平成 27(2015)年 5 月 12 日開催 アジア地域研究科委員会議録  1

2015（平成 27)年度 第２回アジア地域研究科委員会議事録 要旨

日 時：平成２７年５月１２日（火）１７時１５分～１８時１０分

場 所：管理棟３階大会議室

構成員：２８名（定足数１４名）

出席者：２７名（定足数充足）

議 長：鹿 錫俊(研究科委員長)

◆附議事項

１．委員長報告

１）大学院入学試験要項出願資格記述部分の文言修正について

  議長より、出願資格記述部分の文言修正について、資料に基づき報告があった。

２）インターネット出願への変更について

議長より、大学院入試においてインターネット出願にする旨の報告があった。

２．2015（平成 27）年度一般奨学金候補者の選考について

  議長より、一般奨学金候補者の選考について、アジア地域研究科一般奨学金選定基準に照らし、

一般奨学金（1年生）2名、外国人留学生奨学金 1名について候補者の提案があり、これを承認し

た。

３．2015（平成 27）年度修士学位論文の提出（9月修了）について

議長より、修士学位論文の提出（9月修了）に係わるスケジュールついて、資料に基づき提案があ

り、これを承認した。該当する 9名の指導教員は周知徹底し 6月 30日までに提出するようご指導願

いたい旨の要請があった。

４．2015（平成 27）年度 7月入試スケジュール（案）について

議長より、7月入試スケジュールについて、資料に基づき提案があり、これを承認した。

５．2016（平成 28）年度大学院入学試験要項について

 議長より、次年度大学院入学試験要項について 3 点の追加修正について提案があり、これを承認し

た。

６．地域研究コンソーシアムについて

議長の指名により、専攻主任からコンソーシアムについて資料に基づき提案があり、地域研究コン

ソーシアムに登録申請することを承認した。

７．国際会議について

 議長の指名により、国際会議実行委員長から国際会議の概要について資料に基づき提案があり、共

催（協催・後援）先の今後の交渉については実行委員会の裁量で行い、結果を報告することを承認し

た。

８．大学院給付奨学金制度見直しのための運用ルール策定について

議長より、大学院給付奨学金制度見直しのための運用ルール策定について説明があり、教務・広報

委員会が 5月末までに案を作成し、研究科運営委員会で協議した後に、6月の研究科委員会に諮る旨

の提案があり、これを承認した。

平成 27(2015)年 5 月 12 日開催 アジア地域研究科委員会議録  2

９．大学院入試結果の検討について

 議長より、大学院入試結果の検討について説明があり、意見等があれば委員長に申し出ることの要

請があった。

１０．その他

１）入学式の実施方法について

議長より、今年度の入学式の実施方法について説明がなされ、①良い点・悪い点、②次年度の入学

式の実施方法について意見があれば委員長に申し出ることとした。

２）2016年度（後期）海外研究申請者の論文指導の対応について

議長の指名により、担当委員から院生（7名）の論文指導の対応について確認を行い、いずれも対

応が可能である旨の報告があり、これを承認した。

以上